РЕШЕНИЕ
межрегиональной Интернет - конференции «Актуальные аспекты чтения в специальной библиотеке: итоги Года литературы»
(Волгоград, 30 марта 2016 г.)
30 марта 2016 г. в Волгограде состоялась межрегиональная Интернет-конференция «Актуальные аспекты чтения в специальной библиотеке: итоги Года литературы». Конференция была организована по инициативе ГКУКВО «Волгоградская областная специальная библиотека для слепых», Комитета культуры Волгоградской области. Целью Интернет-конференции было подведение итогов Года литературы, установление межведомственных контактов, обмен опытом по организации традиционных и инновационных форм работы с читателями.

На конференции были рассмотрены следующие вопросы:

1. Проблемы и достижения специальной библиотеки в процессе формирования читательской культуры пользователей.

2. Поддержка и продвижение чтения и книги среди детей и молодежи с ограниченными возможностями.

3. Повышение читательской активности пользователей в изучении истории родного края.
В конференции приняли участие библиотекари, библиографы, методисты специальных и публичных библиотек, а также представители общественных организаций инвалидов из Волгограда, Курска, Саратова, Астрахани, Ростова, Краснодарского и Ставропольского краев.

На конференции был освещен и обобщен опыт работы специальных библиотек России, подведены итоги Года литературы. Во время работы конференции было заслушано 6 докладов и выступлений.

Участники конференции решили:
1. Работу специальных библиотек России в Год литературы по активизации читательского интереса инвалидов различных категорий путем использования как традиционных, так и инновационных форм и методов библиотечного обслуживания определить как продуктивную и социально эффективную;
2. Считать репродуцирование рельефных  изображений эффективным средством повышения информативности и наглядности изданий специальных форматов для читателей с нарушением зрения;
3. Определить тифлокомментирование как перспективный метод обеспечения доступности информационных ресурсов учреждений культуры (библиотек, музеев и т.п.) для инвалидов по зрению;

4. Отметить важное значение проектной деятельности специальных библиотек для усиления их роли в местном сообществе, обоснования своего социального развития;
5. Продолжить работу по повышению читательской активности пользователей в изучении истории родного края.
КОНФЕРЕНЦИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:

Органам исполнительной власти:

1. Поддерживать инициативы региональных специальных библиотек для слепых по обеспечению информационных, образовательных, культурных потребностей людей с ограниченными возможностями.

2. Обеспечить условия для повышения качества библиотечных услуг инвалидам, опираясь на результаты взаимодействия специальных библиотек с общественными организациями инвалидов, оказывая организационную и финансовую поддержку;

Российской государственной библиотеке для слепых:

Организовать для работников специальных библиотек научно-практический семинар по проблеме внедрения тифлокомментирования в практику библиотечного обслуживания.
Библиотекам для слепых Российской Федерации:

1. В целях развития системы информационного обеспечения инвалидов укреплять социальное партнерство с органами государственной власти, учреждениями культуры и образования, общественными организациями;

2. Повышать уровень информированности инвалидов, максимально используя эффективные методы доведения информации;

3. Продолжать практику профессионального общения в целях обмена опытом организации традиционных и инновационных форм работы с читателями.
ГКУКВО «Волгоградская областная специальная библиотека для слепых»:
1. Подготовить и издать сборник материалов конференции;

2. Разместить материалы конференции в сети Интернет;

3. Опубликовать информацию о результатах конференции в средствах массовой информации.